
OGGETTO: APPROVVIGIONAMENTO IMPIANTI COCLEARI PER PAZIENTI CON

COCLEA NORMALE. DETERMINAZIONI IN MERITO.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Carlo Nicora

ASSISTITO DA:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO DR. VINCENZO PETRONELLA

IL DIRETTORE SANITARIO DOTT. FABIO PEZZOLI

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO DR.SSA DONATELLA VASATURO

Visti il d.lgs. 30.12.1992 n. 502 ed in particolare gli artt. 3 e 3bis e il d.lgs. 19.6.1999 n. 229;

Vista la l. 7.8.1990 n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

Vista la l.r. 30.12.2009 n. 33, riguardante il testo unico delle l.r. in materia di sanità, come
modificata dalla l.r. 11 agosto 2015 n. 23 “Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo:
modifiche al titolo I e II della legge regionale 30.12.2009 n. 33”;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. X/4487 del 10.12.2015, in attuazione della su
richiamata l.r. 11.8.2015 n. 23, con la quale è stata costituita a partire dall’1.1.2016 l’azienda
socio - sanitaria territoriale (ASST) Papa Giovanni XXIII con sede legale in Piazza OMS 1 –
24127 Bergamo - nel nuovo assetto indicato dall’allegato 1 al medesimo provvedimento;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. X/4644 del 19.12.2015 con la quale è stato
nominato direttore generale dell’ASST Papa Giovanni XXIII con decorrenza dall’1.1.2016 e
fino al 31.12.2018;

Vista la deliberazione n. 1 del 4.1.2016 “Presa d’atto della deliberazione di Giunta regionale
n. X/4644 del 19.12.2015 di nomina del direttore generale dell’azienda socio - sanitaria
territoriale Papa Giovanni XXIII di Bergamo. Relativo insediamento”;



Rilevato che il responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

 l’Agenzia Regionale Centrale Acquisti ha attivato apposita convenzione ARCA_2016_49
inerente la fornitura di impianti cocleari, suddivisa in quattro lotti distinti;

 in relazione ai lotti n. 1 e n. 3, riferiti ai pazienti con coclea normale, il direttore dell’UOC
Otorinolaringoiatria - esaminata la documentazione tecnica inerente la convenzione - con
relazione prot. n. 39796/18 del 24.07.2018 ha riscontrato una serie di caratteristiche e
funzionalità essenziali e imprescindibili, che i dispositivi aggiudicati non risultano
possedere;

 al fine di garantire l’attività clinica nelle more dell’individuazione di modalità di acquisto
coerenti con la vigente normativa, (art. 1 comma 10, l. 208/2015 c.d. “legge di stabilità
2016), su specifiche richieste debitamente motivate dal direttore dell’UOC
Otorinolaringoiatra e autorizzate dall’UOC Farmacia, si è provveduto ad acquisire gli
impianti necessari per gli interventi urgenti su pazienti che presentano caratteristiche
cliniche non compatibili con le protesi presenti in convenzione ARCA, che dal
04.04.2018 - data di attivazione della convenzione - risultano n. 14 per l’importo
complessivo di € 139.202,00 + IVA 4%;

 tale spesa è stata finanziata sull’autorizzazione n. 90 “Acquisto materiali protesici
impiantabili attivi” del bilancio dell’esercizio 2018, che possedeva la necessaria copertura
finanziaria;

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore
sociosanitario.

DELIBERA

1. di prendere atto dei contenuti della relazione dal direttore dell’UOC Otorinolaringoiatria,
del 24.07.2018, prot. 39796/18 a cui viene fatto espresso rinvio, e dalla quale si evincono
le caratteristiche tecniche e le funzionalità cliniche richieste imprescindibilmente dal
direttore dell’UOC Otorinolaringoiatria, che i dispositivi aggiudicati da ARCA per i lotti
n. 1 e n. 3 non risultano possedere;

2. di autorizzare, di conseguenza a ratifica, gli acquisti in urgenza dei dispositivi aventi le
citate caratteristiche essenziali, resisi necessari al fine di garantire l’attività clinica su
pazienti che presentano caratteristiche cliniche non compatibili con le protesi presenti in
convenzione ARCA, in attesa di individuare modalità di acquisto coerenti con la vigente
normativa, (art. 1 comma 10, l. 208/2015 c.d. “legge di stabilità 2016), che dal 04.04.2018
-data di attivazione della convenzione - risultano n. 14 per l’importo complessivo di €
139.202,00 + IVA 4%;

3. di dare atto che tale spesa è stata finanziata sull’autorizzazione n. 90 “Acquisto materiali
protesici impiantabili attivi” del bilancio dell’esercizio 2018, che possedeva la necessaria
copertura finanziaria.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Carlo Nicora

Il responsabile del procedimento: dr. Giovanni Acquaroli UOC Politiche e gestione degli acquisti

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione
digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 2394/2018)

Oggetto: APPROVVIGIONAMENTO IMPIANTI COCLEARI PER PAZIENTI CON COCLEA NORMALE.
DETERMINAZIONI IN MERITO.

UOC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☐ prevede

☒ non prevede

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐ prevede

☒ non prevede

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 19/12/2018 Il Direttore

Dr./Dr.ssa Gamba Enrico



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.2394/2018 

ad oggetto: 

APPROVVIGIONAMENTO IMPIANTI COCLEARI PER PAZIENTI CON COCLEA NORMALE. 

DETERMINAZIONI IN MERITO.      
 

 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Petronella Vincenzo 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Pezzoli Fabio 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Vasaturo Donatella 

Note: 

      

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2018-12-20T16:46:22+0000


		2018-12-20T16:51:41+0000
	Firma applicativa




